3
Дело №5-53-249/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2020 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Галабурда фио, родившегося дата в
адрес ... гражданина ... проживающего по адресу: адрес, ...
адрес,

установил:

Галабурда А.О., являясь должностным лицом – ... адрес, ответственным за решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны на территории МО городское поселение Старый Крым, не исполнил в установленный срок до 1 апреля 2020 г. законное предписание Отделения надзорной деятельности по адрес ГУ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым №1/1/1 от
дата по устранению нарушений, установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны.
Своим бездействием Галабурда А.О. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Галабурда А.О. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.
Изучив письменные материалы дела, выслушав объяснения Галабурда А.О., прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ административным правонарушением признаётся невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективную сторону данного правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.
Исходя из содержания приведенной нормы, законность предписания и наличие в нём требования об устранении нарушений законодательства являются юридически значимыми обстоятельствами, от установления которых зависит решение вопроса о наличии либо отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании установлено, что предписанием Отделения надзорной деятельности по адрес ГУ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес №1/1/1 от дата  главе администрации адрес фио необходимо было в срок до
дата устранить нарушения, установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны.
Указанное предписание получено фио дата
Предписание выдано уполномоченным лицом, вступило в законную силу и подлежало исполнению в установленный в нём срок.
дата в период проведения внеплановой проверки Администрации адрес установлено, что требования предписания в полном объёме выполнены не были, что следует из акта проверки от дата №1.
Распоряжением главы администрации адрес от дата №4 ответственным должностным лицом за решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны на территории МО адрес назначен Галабурда А.О.
Существенных нарушений закона при составлении протокола и оформлении других материалов не установлено, в связи с чем, они принимаются как доказательства, подтверждающие наличие события административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, считаю их в достаточной степени подтверждающими вину Галабурда А.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, которая заключается в том, что он не принял все зависящие и достаточные меры по исполнению требований законного представления в установленный в нём срок, тогда как должен был и мог осознавать противоправный характер своего бездействия и возможные последствия, что и повлекло за собой совершение административного правонарушения.
Ходатайств о продлении срока выполнения предписания в указанный административный орган от Галабурда А.О. не направлялось. Доказательств обратного в ходе судебного разбирательства по делу представлено не было.
Таким образом, поскольку Галабурда А.О. не приняты надлежащие меры к выполнению законного представления об устранении нарушений законодательства, его бездействие следует квалифицировать по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания Галабурда А.О. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Галабурда А.О. совершено административное правонарушение против порядка управления, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, сведений об обратном, представленные материалы не содержат, ...
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Галабурда А.О. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, считаю необходимым назначить Галабурда А.О. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.5 КоАП РФ в минимальном размере.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Галабурда фио родившегося дата в
адрес ... проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК телефон, счёт 40101810335100010001, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить Галабурда А.О., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов